Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
2594

 SUA COMUNICAÇÃO DE
19-07-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1925/2017
ENT.: 4096/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
04-09-2017

ASSUNTO:

Resposta à pergunta nº 4778/XIII/2ª - Esclarecimentos sobre atrasos de pagamentos do
POCH

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 4778/XIII (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

Informa-se que a situação relativa aos pagamentos dos pedidos de reembolsos destinados à “Ofício das

Artes – Escola Profissional de Montemor-o-Novo” está já regularizada.

Esta entidade tem dois projetos aprovados no Programa Operacional do Capital Humano (POCH), para os

quais foram já feitos todos os pagamentos solicitados até final de julho de 2017, os quais ascenderam,

durante este ano, ao montante total de 327.177,63 euros.

Atualmente, encontra-se apenas em análise na Autoridade de Gestão do POCH um pedido de pagamento,

que deu entrada no passado dia 3 de agosto.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Cristina
da Silva
Simões Bento

Assinado de forma
digital por Maria Cristina
da Silva Simões Bento
Dados: 2017.09.04
16:59:20 +01'00'